[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕРНОГРАДСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.03.2022 № 141

 г. Зерноград

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 19.09.2018 № 1063 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зерноградского городского поселения Зерноградского района», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 03.12.2018 №201 «Об утверждении муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда», руководствуясь Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение» (в редакции постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 30.12.2021 № 3) , Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:
1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» за 2021 год согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации
Зерноградского городского поселения			              И.В.Полищук

Приложение
к постановлению Администрации
Зерноградского городского поселения
от 21.03.2022 № 141

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
Зерноградского городского  поселения «Молодежь Зернограда» по результатам за 2021 год

1. Конкретные результаты,  достигнутые за 2021 год

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1. «Поддержка молодежных инициатив»»,
Подпрограмма 2. «Формирование патриотизма в молодежной среде».
Программные мероприятия реализовывались с учетом введения Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановления Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжений от  30.10.2020 № 103, от  29.12.2020 № 119 Администрации Зерноградского городского поселения «О внесении изменений в распоряжение  Администрации Зерноградского городского поселения от 03.12.2018 № 201 «Об утверждении муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» в ред. в редакции постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 30.12.2021 № 3)

2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация муниципальной программы, основных мероприятий подпрограмм, с учетом ограничительных мер в связи с распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19).
В рамках направления подпрограммы 1 «Поддержка молодежных инициатив» в Зерноградском городском поселении были проведены акции (мероприятия):
1. «Сообщи, где торгуют смертью»
2. Онлайн-конкурс «Я выбираю жизнь»
3. «Чистая улица»
4. Эко-пикник
5. Флешмоб от Молодежного Совета ко Дню России

Также приняли участие в областных волонтерских акциях «Мы вместе», «Корзина Доброты», «Очистим наши улицы», в конкурсе социальной рекламы «Оборви нить», в онлайн-акции по поиску противоправного наркотического контента в сети «Интернет» и приняли участие в привлечение к голосованию населения в рамках проекта «Комфортная городская среда».
В рамках второй подпрограммы «Формирование патриотизма в молодежной среде» были проведены акции:
1. «Голубь мира»
2.  «Говорящие сердца добровольцев» - выступление перед школьниками с целью рассказать о волонтерском движении и его делах, раскрытие понятия «волонтер»

Таким образов в отчетный период в рамках программы «Молодежь Зернограда» в условиях пандемии было проведено 13 акций (мероприятий)
В рамках реализации основных мероприятий в Зерноградском городском поселении достигнуты следующие результаты:
- увеличена численность талантливых молодых людей и лидеров, принимающих участие в мероприятиях по продвижению инициативной и талантливой молодежи;
- увеличена численность молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по вовлечению в социальную практику и информированию о потенциальных возможностях собственного развития;
- увеличена численность молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по патриотическому воспитанию, формированию «российской идентичности».

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основным фактор влияющим на исполнение основных мероприятий программы в 2021 году являются ограничительные меры в связи с новой короновирусной инфекцией COVID-19

3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Всего из бюджета Зерноградского городского поселения на реализацию программных мероприятий в 2021 году предусмотрено 57,4 тыс. рублей, израсходовано –54,4 тыс. рублей
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2021 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету.

4. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу

В течение финансового года вносились изменения в муниципальную программу, в связи с уменьшением финансирования программы, из-за невозможности реализации программы в полном объеме, в виду ограничений вызванных новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

1. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы в 2021 году, в том числе бюджетной эффективности

Оценивая степень достижения запланированных результатов программы можно сделать вывод об эффективной реализации  программы в 2021 году.
По итогам 2021 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований местного бюджета.
Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2021 году не привлекались.

2. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования

Муниципальной программой меры государственного и правового регулирования не предусмотрены.

3. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Принимая во внимание, что основные мероприятия муниципальной программы выполнены, значения целевых показателей и индикаторов муниципальной программы в целом достигнуты то, целесообразно продолжить реализацию муниципальной программы.

2

Приложение № 1
к отчету о реализации
                                                                                        муниципальной программы
                                                                        Зерноградского городского  поселения
                                                                           «Молодежь Зернограда»
                                                                                              по результатам за 2021 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований Зерноградского городского городского поселения и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы в 2021 году

	Статус
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс. руб.)
	Фактические расходы
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Молодежь Зернограда»
	всего
	57,4

	54,4

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	57,4

	54,4

	Подпрограмма 1

	«Поддержка молодежных инициатив»

	всего
	54,4
	54,4

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет

	54,4

	54,4

	Основные мероприятия 1.1
	Обеспечение проведения мероприятий по формированию целостной системы поддержки  инициативной и талантливой молодежи, по вовлечению молодежи в социальную практику, поддержке молодежных инициатив
	всего
	0,00

	0,00

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	0,00

	0,00

	Подпрограмма 2
	«Формирование патриотизма в молодежной среде»
	всего
	3,00

	0,00

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3,00

	0,00

Приложение № 2
к отчету муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» за 2021 год

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,     подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений  значений показателя (индикатора) на конец отчетного года
(при наличии)

	год,  предшествующий отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда»

	1.
	Показатель (индикатор) доля молодежи, вовлеченной в социальную практику
	процент
	6,5
	6,4
	6,5

	Показатель (индикатор) доля молодежи, охваченной мероприятиями по воспитанию патриотично настроенной молодежи с независимым мышлением, обладающей созидательным мировоззрением, профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую культуру, в том числе культуру межнационального общения, ответственность и способность принимать самостоятельные решения, нацеленные на повышение благосостояния страны, народа и своей семьи
	процент
	10
	10
	10

	Организация и проведение мероприятий на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение»

	1.1.
	Показатель (индикатор) доля молодежи, вовлеченной в деятельность по раз­витию молодежного самоуправления
	процент
	2,0
	2,5
	2,5

	1.2
	Показатель (индикатор) доля молодежи, вовлеченной в позитивную социально-культурную деятельность
	процент
	5,0
	5,0
	5,0

	Показатель (индикатор) доля молодежи, вовлеченной в добровольческое (волонтерское) движение
	процент
	9,5
	10
	10

	Показатель (индикатор) количество граждан Российской Федерации, проживающих на территории Зерноградского района, которым была оказана безвозмездная волонтерская помощь
	человек
	36
	35
	40

	Показатель (индикатор) доля молодежи, охваченной гражданско-патриотическими акциями и меро­приятиями
	процент
	21
	25
	25

	Показатель (индикатор) доля молодежи, участвующей в мероприятиях по формированию толерантности и уважения к представителям других народов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственных ценностям
	процент
	9
	10
	10

	«Обеспечение реализации муниципальной программы»

	2.
	Показатель (индикатор)
уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	процент
	99,8
	100
	99

[bookmark: _GoBack]Приложение № 3
к отчету муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» за
2021 год
[bookmark: Par1520]Сведения
о выполнении основных мероприятий подпрограмм  и мероприятий муниципальной программы
Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» за 2021 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончание реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1: «Поддержка молодежных инициатив»
	Старший инспектор
(по делам молодежи, физкультуры и спорта) Администрации Зерноградского городского поселения
Линькова А.В
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1.
формирование целостной системы поддержки  инициативной и талантливой молодежи,
вовлечение молодежи в социальную практику, поддержка молодежных инициатив
	Старший инспектор
(по делам молодежи, физкультуры и спорта) Администрации Зерноградского городского поселения
Линькова А.В

	31.12.2021

	01.01.2021

	31.12.2021

Увеличение количества участников в  мероприятиях – 0,3 %

Увеличение количества участников в  мероприятиях – 0,3 %

	-

	Подпрограмма 2: «Формирование патриотизма в молодежной среде»
	Старший инспектор
(по делам молодежи, физкультуры и спорта) Администрации Зерноградского городского поселения
Линькова А.В.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 2.1.
Обеспечение проведения  мероприятий по содействию гражданско- патриотическому воспитанию молодежи Зерноградского городского поселения
	Старший инспектор
(по делам молодежи, физкультуры и спорта) Администрации Зерноградского городского поселения
Линькова А.В.
	31.12.2021

	01.01.2021

	31.12.2021

Увеличение количества участников в  мероприятиях – 0,2 %

Увеличение количества участников в  мероприятиях – 0,2 %

	-

Приложение № 4
к отчету муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» за 2021 год

ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации муниципальной программы Зерноградского городского поселения «Молодежь Зернограда» за отчетный период 12 месяцев 2021 г.

	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия,
муниципальной программы,
контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат
реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета Зерноградского городского поселения Зерноградского района на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено
муниципальной программой
	Предусмотрено сводной бюджетной росписью
	Факт на отчетную дату 01.08.2021г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого по программе

	57,4

	57,4

	0,0

	3,0

	1
	Подпрограмма 1 «Поддержка молодежных инициатив»

	1.1.

	Основное мероприятие 1.1
Обеспечение проведения мероприятий по формированию целостной системы поддержки  инициативной и талантливой молодежи, по вовлечению молодежи в социальную практику, поддержке молодежных инициатив
	Старший инспектор по делам молодежи, физкультуры и спорта

	увеличение численности талантливых молодых людей и лидеров, принимающих участие в мероприятиях по продвижению инициативной и талантливой молодежи
	01.01.2021г.

	31.12.2021г.

	54,4

	54,4

	0,0

	0,0

	1.2.

	Основное мероприятие 1.2
Оказание информационной, организационной и иной поддержки молодежным и детским общественным
	Старший инспектор по делам молодежи, физкультуры и спорта

	увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по вовлечению в социальную практику и информированию о потенциальных возможностях собственного развития
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	1.3.

	Основное мероприятие 1.3
Обеспечение проведения мероприятий по формированию патриотизма, «российской идентичности»  в молодежной среде и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма
	Старший инспектор по делам молодежи, физкультуры и спорта

	увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по патриотическому воспитанию, формированию «российской идентичности» и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма
	01.01.2021г.

	31.12.2021г.

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	2
	 Подпрограмма 2 «Формирование патриотизма в молодежной среде»

	2.1.

	Основное мероприятие 2.1
Обеспечение проведения  мероприятий по содействию гражданско- патриотическому воспитанию молодежи Зерноградского городского поселения

	Старший инспектор по делам молодежи, физкультуры и спорта

	формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской активности, привитие гражданских ценностей, увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по формированию «российской идентичности» и реализация мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде
	01.01.2021г.

	31.12.2021г.

	3,0

	3,0

	0,0

	3,0
.

	Итого:

	57,4

	57,4

	0,0

	3,0

image1.png
[P

\'7

[N

1